

---

**Группа М21**

**Изменение № 2 ГОСТ 10714—73 Каракульча выделанная. Технические условия**

**Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 25.06.85 № 1907 срок введения установлен**

**с 01.01.86**

Под наименованием стандарта проставить код: ОКП 89 1150.

Раздел 1 дополнить пунктом — 1.1а (перед п. 1.1): «1.1а. Шкурки должны быть выделаны в соответствии с требованиями настоящего стандарта по технологии, утвержденной в установленном порядке».

Пункт 1.4 исключить.

Пункт 1.6. Исключить слово: «глянцевыми»; заменить слова и ссылку: «не менее 6 на 1 см» на «не менее 30 на 5 см», ГОСТ 6309—73 на ГОСТ 6309—80.

Пункт 1.7. Таблица 1. Графа «Наименования показателей». Заменить слово и единицу измерения: «Содержания» на «Массовая доля», кгс на Н/кгс; исключить слово: «голяка»;

графа «Нормы». Для показателя «Нагрузка при разрыве поперечного участка целых шкурок» заменить значения: 4,0 на 39,2 (4,0); 3,0 на 29,4 (3,0); исключить значение: 2,0;

наименование и норму показателя «Устойчивость окраски волосяного покрова крашенных шкурок в черный цвет к сухому трению» изложить в новой редакции:

*(Продолжение см. с. 258)*

(Продолжение изменения к ГОСТ 10714—73)

Наименования показателей	Нормы
Устойчивость окраски волосяного покрова крашенных шкурок в черный цвет к сухому трению по шкале серых эталонов, баллы, не менее	3,0

Пункт 1.9. Четвертый абзац исключить.

Пункт 1.10. Таблица 2. Графу «Описание окраски волосяного покрова» для окраски «Сур» изложить в новой редакции; таблицу для некрашенных шкурок дополнить наименованием и описанием окраски волосяного покрова «Розовая (гулигаз)»:

Наименование окраски	Описание окраски волосяного покрова
Сур	Неравномерное по длине волоса распределение окраски: темное основание с постепенным переходом к более светлому кончику волос, образующим зональность окраски волосяного покрова
Розовая (гулигаз)	Волосяной покров розовых оттенков, от светлого до темно-розового, образующийся от смешения белых и коричневых волос

(Продолжение см. с. 259)

(Продолжение изменения к ГОСТ 10714—73)

Стандарт дополнить пунктом — 1.10а: «1.10а. В зависимости от площади каракуль-каракульчу и каракульчу подразделяют на размеры в соответствии с табл. 2а.

Таблица 2а

Размер	Площадь, см <sup>2</sup>
Крупный	Св. 700
Средний	Св. 350 до 700 включ.
Мелкий	От 275 до 350 включ.

Пункт 1.11. Таблица 3. Графу «Характеристика волосяного покрова голяка» исключить.

Пункт 1.12. Таблицу 4 дополнить наименованием пороков:

Наименование порока	Группа			
	первая	вторая	третья	четвертая
Отсутствие частей шкурки	Не допускается	Головы или хвоста	Головы с шей	Головы с шей и хвоста

(Продолжение см. с. 260)

(Продолжение изменения к ГОСТ 10714—73)

примечание 3 изложить в новой редакции: «3. Скидка за отсутствие каждой лапы до основания — 2 %»;

примечание 4 исключить.

Пункты 1.14—1.16 исключить.

Пункты 3.3—3.5. Заменить слово: «Содержание» на «Массовая доля».

Пункт 3.5. Заменить ссылку: ГОСТ 938.5—68 на ГОСТ 26129—84.

Пункт 4.1. Исключить слово: «голяк — 3»;

маркировку по окраске для некрашеных шкурок дополнить словами: «розовая (гулигаз) — 7»;

дополнить словами: «по размеру

крупный — 1

средний — 2

мелкий — 3».

Приложение исключить.

(ИУС № 9 1985 г.)